Sed ipsa rei natura fert quod demonstrare nobis proposuimus, Judaeos, formulam $\epsilon\nu\ \tau\bar{\eta}\ \epsilon\sigma\chi.\ \eta\mu.$ conjungentes cum resurrectione, nequaquam potuisse cogitare de ultimo die *hujus* saeculi. Nunquam nimirum ullus Judaeus sibi proposuit resurrectionem futuram esse *antequam* venisset Messias, neque igitur unquam in quantulacunque parte *τοῦ αἰώνος τούτου*; praesente enim Messia, mox saeculum *hoc* iis seclusum erat, praesente scilicet vel *saeculo futuro* vel periodo illa, quae iis audiebat *dies Messiae*¹⁾; nusquam praeterea (quod haud parvi est momenti) resurrectionem in Judaico loquendi usu inveni copulatam cum *saeculo hoc*, semper vero vel cum *saeculo futuro* vel cum *diebus Messiae*. Ex his autem sponte sua sequitur, loquendi formulam Judaicam $\alpha\nu.\ \epsilon\nu\ \tau\bar{\eta}\ \epsilon\sigma\chi.\ \eta\mu.$ (siquidem revera fuit Judaica) Judaeis non potuisse non significare: resurrectionem in fine rerum s. die novissimo²⁾.

Jam transeamus ad aliam quaestionem, quae est de *amplitudine* resurrectionis; num omnes mortuos Judaei crediderunt resurrecturos, an vero paucos?

E locis quibusdam allatis jam videre potuimus, hac quoque

1) Nihil hic refert quaestio, utrum *Saeculum hoc* idem sit ac *Dies Messiae* necne.

2) Omuino tenendum est, de *Judaica* tantum, nondum vero de *Christi eschatologia* hic agi.

de re Judaeis variam fuisse sententiam. Alii enim generalem exspectarunt mortuorum resurrectionem, alii paucorum, i. e. aut Judaeorum tantum, exclusis gentibus, aut piorum tantum Judaeorum, aut omnium, inter gentes etiam, hominum piorum. Qui vero omnium omnia mortuorum accipiunt resurrectionem, primo Israelitas resurgere statuunt, initio sc. regni Messiani, deinde, sc. ad hujus regni finem, ceteros homines ¹⁾. Pauca exempla sufficient. *Sohar Gen.*: »scriptura dicit, Jes. XXVI: 19, »vivent mortui tui"», illi scilicet, qui in terra Israël sepulti sunt, initio. »»Cum corpore meo resurgent"» illi sunt mortui reliquarum terrarum. Et propterea illa corpora excitantur, Israelitarum scilicet, qui ibi sepulti sunt, non autem corpora reliquarum gentium idololatricarum²⁾. Hinc recedere mihi videtur sententia in secundo *Maccabaeorum* libro exhibita, Cap. VII: 14, ubi fratrum illorum quartus sic alloquitur Antiochum: »οἱ μὲν γὰρ ἀνάστασις εἰς ζωὴν οὐκ ἔσται»; verba autem illa haud sine causa addita: »εἰς ζωὴν,» clare ostendunt, ex loquentis sententia tyranno injusto omnino futuram esse resurrectionem, quae vero minime ad salutem, sed ad perniciem ipsum duceret ³⁾. Idem indicant verba sequentia in *Aetit. Apost.* XXIV: 15: »Ἐλπίδα ἔχω εἰς τὸν θεόν, ἣν καὶ οὗνοι προζέχονται, ἀνάστασιν μέλλειν ἐπεσθαι δικαιῶν τε καὶ ἀδίκων,» ubi

1) Cf. CORRODI, o. l. I., p. 91 sqq., 350 sqq.

2) Vgl. SCHOTTIG., o. l. II., p. 574.

3) Cf. vs. 9. ἀραβιών ζωῆς ἡμᾶς ἀραστήσει. Plura e libr. apocr. hac de re dedit LICHENSTEIN in: *Tüb. Cath. Quartalschr.* 1844, IV, recept. in: *Bijdr. v. buitenk. godgel.* IX, p. 296 sqq.

pronomine demonstr., *οὗτοι*, significantur Judaei. Idem porro profitetur effatum rabb.: »Tres classes mortuorum sistent se »die judicii. Primo est eorum, qui perfecte justi sunt, secunda »improborum perfectorum, tertia intermediorum;... perfecte »impii illico scribentur et obsignabuntur ad gehennam, sicut »scriptum exstat (Dan. XII: 2): Et multi ex dormientibus in »terrae pulvere evigilabunt, alii ad vitam aeternam, alii ad »opprobrium”¹⁾; et *Talkut Sim.*: »num etiam gentiles aderunt »temporibus Messiae?... omnis populus et regnum... videbunt »bonum Israelitarum, statim vero in pulverem revertuntur et »in aeternum non vivent”²⁾.

Illa denique confirmat usus formulae »secunda mors” Judaeis usitatissimae, *Onkelos* sic reddit Deut. XXXIII: 6: »Vivat »Reuben, nec secundam mortem moriatur”. Et *Jonathan* Esaj. LXV: 6, »Ecce scriptum est, vitam longam iis non conce- »dam, sed rependam iis peccata eorum, et tradam eorum cada- »vera in secundam mortem; et vs. 15: »Jehovah eos secunda »morte afficiet”³⁾. Ex his omnibus apparet, Judaeos minime concordasse in definienda resurrectionis amplitudine, alii nempe paucis, alii omnibus mortuis resurrectionem quum tribuerint; unde forsitan simul explicari potest qui inter eos obtinuit dissensus de resurrectionis tempore.

Denique si quaerimus, quisnam, Judacis testibus, resurrec-

1) Vid. GFRÖRER, o. l. II, p. 277 sq.

2) Vid. SCHOETTE, o. l. II, p. 624.

3) Vid. LIGHTFOOT, o. l., p. 132.

tionis futurus sit *auctor*, eundem deprehendimus dissensum. Libri *Esrae* et *Henochi* Deum nuncupant mortuorum suscitatorem¹⁾, quibuscum convenient haec: »Traditio scholae Eliæ: »Justi, quos suscitabit S. B. a mortuis» etc.²⁾, et glossa ad h. l.: »Justi, quos suscitabit Deus a mortuis in diebus »Messiae» etc. *Sanhedr.* sol. 90: »Interrogarunt Sadducaeī R. »Gamalielē, unde probatur Deum suscitarūm mortuos? Ex »lege, inquit ille» etc.³⁾. *Midr. Tillin* contra: »Messias resus- »citabit dormientes in pulvere⁴⁾. Ceterum referre licet ad multa exempla supra passim allata; itaque haec jam sufficient.

Breviter nunc sparsa colligentes, haec constituere licet super Judaeorum, Jesu acqualium, sententiam de resurrectione mor- tuorum: »omnes Judæi Palaestinenses, de resurrectione mor- tuorum loquentes, ejusdem corporis, s. carnis, intellexerunt »restitutionem, Sadducaeis autem exceptis, et universe homi- »nis immortalitatem et resurrectionem plane rejicientibus. Cetera »quod attinet, de his omnes minime consenserunt; resurrec- »tionis enim tempus alii initio, alii in fine regni Messiae con- »stituere; dicendi autem formula ἐν τῇ ἑσχάτῃ ημέρᾳ, »si revera formula fuit Judæis usitata, non potuit non iis »significare resurrectionem in fine rerum. Resurrectionis am- »plitudinem quoque varie definiverunt, alii nempe omnes, alii

¹⁾ *Henoch*, cap. I: 9; LXXVII: 1; XC: 20; C: 4. — 4 *Esr.* VII: 33.

²⁾ Vid. *LIGHTFO.*, o. l., p. 363.

³⁾ *Ibid.*, p. 617.

⁴⁾ *Ibid.*, p. 364.

»paucos tantum resurrectionis participes futuros statuentes.
»Major denique Judaeorum pars Deum, nonnulli Messiam resur-
»rectionis habuere auctorem.”

Hicce igitur constitutis, jam transire licet ad ipsius Jesu de resurrectione doctrinam. Justam autem nunc comparationem instituentibus inter Judaicam doctrinam et Christi effata, verae Christianae doctrinae facilis erit et expedita distinctio.

S E C T I O II.

JESU DOCTRINA DE RESURRECTIONE MORTUORUM.

Disquisitiō nostra rite et ordine ut procedat, primo definiamus necesse est, quaenam de mortuorum resurrectione Jesus enunciaverit. Primo igitur quaeritur, quid de mortuorum resurrectione Jesus dixerit s. quomodo de ea locutus sit; qua autem quaestione jam constituere abstinemus, quid revera Dominus sibi voluerit, quandoquidem effata ejus breviter tantum nunc attingimus, neque jam inquirimus in singulorum effatorum significationem.

Loci igitur, ubi directe diserteque de mortuorum resurrectione ipse Dominus loquitur, perpauci sunt; ecce illi: Matth. XXII: 29—32 (loci parr. Marc. XII: 24—27. Luc. XX: 34—38), Luc. XIV: 14, Joh. V: (21, 25) 28, 29, VI: 39, 40, 44, 54; XI: 23, 25.

Enunciata illa vel obiter spectantibus hac mox licet formula conjungere: *Ἐγώ τῶν νεκρῶν ἀνάστασις*, cuius ipse Christus erit auctor, nequaquam afferet hujus conditionis nostrae ter-

»restris vel hujus nostri corporis restitutionem, et futura est »ἐν τῇ ἐσχάτῃ ημέρᾳ.» Haec igitur formula, quam nemo non concedet, breve circumscribit quae Jesu de resurrectione effata nobis praebant explicanda, simul tamen in medio relinquit, quid sit ἡ τῶν νεκρῶν ἀνάστασις, quid ἐν τῇ ἐσχάτῃ ημέρᾳ, quid statuendum de resurrectionis amplitudine; quae igitur omnia nobis restant dijudicanda.

Praeterea, comparationem si instituimus Judaicam inter doctrinam et Jesu institutionem, una illa formula comprehensam, primo jam visu patet, ab illa hanc discrete in nonnullis recedere; quod, quoisque valeat, verum Jesu doctrinae sensum, oppositionis gratia, facile nobis illustrabit. Ille vero dissensus quem in omnibus Jesu doctrinae partibus non ita dilucide observetur, has partes accurate cognoscere paulo est difficultas, de quibus scilicet variae theologorum etiam nunc sunt sententiae.

Primo igitur inquirimus in eam Jesu de resurrectione doctrinae partem, qua a Judaeis se recedere discrete significavit; tum in eam, qua a Judaica doctrina Jesum recessisse discretis verbis non docemur.

§ 1. *Inquiritur in eam Jesu de resurrectione doctrinae partem, qua a Judaeis ipsum recedere discrete significavit.*

Sectione praecedenti jam vidimus, τὴν ἀνάστασιν Judacis significasse conditionis hujus terrestris et corporis ad pulverem redacti hac in terra restitutionem; ad diem usque resurrec-

tiens, Judaeis testibus, mortuorum animae in orco (שִׁנְתָּא) erant congregatae, et, quamvis ex illorum mente animae cum corpore aliquando denuo conjungerentur, ac vere reviviscendi igitur essent capaces, mortuorum tamen tristissima illic conditio haud multum diversa erat a plani interitus absolutaque mortis conditione. Immortalitatis igitur notio non plane Judaeis erat ignota, at longe aberant quin veram hominis immortalitatem cognoscerent. Pauca igitur hac in re inter populares suos Jesus invenit vera, i. e. vitae immortalis fidei elementa, ut ita dicam, multa vero falsa et imperfecta; vera autem illa immunia et intacta erant relinquenda, simul tamen falsa eradicanda, purganda, emendanda, imperfecta supplenda, ita ut hic valeat illud Jesu enunciatum: οὐκ ἡλθον πατελῆσαι, ἀλλὰ πληρῶσαι; quod omnino ad placitum nostrum videtur applicandum. Hanc nimirum agendi ac docendi rationem mox Eum deprehendimus sequentem in disputatione illa a Sadducaeis provocata, *Matth. XXII: 23 — 33* (et ll. par.), quo loco Jesu a vulgari Judaeorum de τῇ ἀναστάσει opinione disertis verbis enunciatur dissensus, ac simul quid de resurrectionis *indole* sit statuendum satis clare explicatur.

Sadducaeи nempe, quos hominis immortalitatem et resurrectionem vidimus negantes, quaestione Jesum aggrediantur (vs. 23 — 28) ex lege Mosaica ac vulgari Judaeorum sententia peccata, qua et resurrectionis doctrinac futilitatem demonstrarent et ipsorum vindicarent incredulitatem. Ex Jesu autem responso lucis clarissim patet, crassam istam resurrectionis notionem Ipsum fuisse aversatum, eique substituisse sublimiorem illam, qua ἡ ἀνά-

στασίς minime afferat corporis conditionisque terrestris restorationem, sed talem conditionem, quae angelorum existendi modo sit similis. Quod, quamvis ita clarum sit, ut ampliorem illustrationem possimus missam facere, omnino tamen notandum est. Etenim maximi momenti dcinde erit animadversio, quae hic in promptu est, Jesum, Sadducacos dum refutat, apertis disertisque verbis enunciare sententiam Judaeorum opinioni directe oppositam; unde patet, nequaquam Eum veritum esse nugas Judaicas aperte oppugnare, nec Ipsi visum esse obscura tectaque oratione involvere vera, etiamsi falsis auditorum notionibus quam maxime essent opposita; quid! quod non veretur popularium suorum exspectationes p̄ae omnibus dilectas, quae de regno Messiano terreno, mortuorum resurrectionem securturo, somnia somniarent ipsis carissima, lactissimum illud rerum futurarum culmen, uno iectu nunc divellere ac plane diruere!

De resurrectionis igitur *natura* firme constat quod antea statuimus.

Sed alia hoc loco adhuc videntur obscura; primo enim Jesu argumentandi rationi et ratiocinationis contextui opus est illustratione; tum amovenda sunt dubia, quae contra veram τῆς ἀναστάσεως notionem hoc e loco vulgo moventur.

Primo igitur illustremus Jesu argumentationem et ratiocinationis seriem. Quo sensu Sadducaeui dicuntur versari in errore, quippe qui essent «μή εἰδότες τὰς γραφὰς μηδὲ τὴν δύναμιν τοῦ Θεοῦ»? (Mt. XXII: 29, Mc. XII: 24). Non potest quemquam latere quid spectet Dominus ad τὰς γραφὰς provocans, quod ipse nimirum explicat (Mt. vs. 31, Mc. vs. 26);

quid autem dicuntur esse $\mu\bar{η}\ \varepsilon\bar{i}\delta\bar{o}\tau\bar{e}s\ \tau\bar{η}\nu\ \delta\bar{u}\nu\alpha\mu\iota\nu\ \tau\bar{o}\bar{v}$
 $\vartheta\ e\bar{o}\bar{v}$? Vulgo hoc ita sumitur, ut ex Dei *omnipotentia s. potestate* Jesus petat argumentum pro mortuorum resurrectione¹⁾; magna vero dubia quoniam cum hac faciam explicacione me impediunt: primo enim Sadducaci minime putandi sunt non agnovisse Dei omnipotentiam²⁾; tum ex eo quod, pro Dei omnipotentia, aliquid fieri *potest*, quomodo, quaeso, prohatur, id revera aliquando facturum Eum esse? denique non video, quomodo vs. 30 (Mc. vs. 25) illustret Dei *omnipotentiam*; an ex eo quod in resurrectione $\alpha\bar{u}\tau\bar{e}\ \gamma\bar{a}\mu\bar{o}\bar{n}\bar{\sigma}\bar{i}\nu\ z.\ \tau.\ \lambda.$ illustratur illa Dei proprietas, sicuti sequentia, $\pi\bar{e}\bar{q}\bar{e}\bar{i}\ \delta\bar{e}\ \tau\bar{η}\bar{s}\ \alpha\bar{v}.\ z.\ \tau.\ \lambda.$, illustrating » $\tau\bar{a}\bar{s}\ \gamma\bar{a}\bar{q}\bar{a}\bar{s}$ “³⁾.

Nullam prorsus video idoneam hujus periodi contextus explicationem, recepta saltem vulgari vocis »*δύναμιν*“ significatione; unde firme mihi persuasum habeo, hanc vocem alio quam *omnipotentiae* sensu hic esse accipiendam. Ac revera, si *δύναμις* h. l. sumitur sensu *essentialiae* s. *ovis* Dei, non deest rerum

1) Vid. plurimos interpr. ad h. l. Alii, quamvis paucis ab his recedunt (e. g. JENTINK in: *Jaarbb.* XIII, p. 150, qui $\tau\bar{a}\bar{s}\ \gamma\bar{a}\ \mu\bar{η}\bar{d}\bar{e}\ \tau.\ \vartheta.$ explicat: »de kracht Gods der Schriften“, item STIER: *die Reden des Herrn Jesu*), codem tamen sensu accipiunt.

2) GROTIUS ad verba $\mu\bar{η}\bar{d}\bar{e}\ \tau\bar{η}\nu\ \delta\bar{u}\nu\alpha\mu\iota\nu\ \tau.\ \vartheta.$ annotavit: »Non tam quod erederent dissolatas corporis partes a Deo non posse recomponi, quam quod putarent, non posse sustentari animas sine corpore.“ Item OLSHAUSEN, ad h. l. »Den allgemeinen Lehrsatz von der Allmacht Gottes bestreitten die Sadducäer nicht.“ Universe interpretes hujus loci nexus laboriose vindicant.

3) Verba nimis illa (Mt. vs. 30; Mc. vs. 25) explicare s. illustrare praecedentia docet vocabulum illud *γνωστός*, nec aliud quid possunt illustrare nisi $\tau\bar{η}\nu\ \delta\bar{u}\nu\alpha\mu\iota\nu$, quum vs. 31 quadret in $\tau\bar{a}\bar{s}\ \gamma\bar{a}\bar{q}\bar{a}\bar{s}$.

contextus idoneus, nec quid restat loco obscuri¹⁾). Nunc enim sic Sadducaeos alloquitur Jesus: »vos, Sadducaeui, futilem illam quaestionem objicentes et mortuorum resurrectionem negantes, magno versamini in errore; quaestionem istam quod attinet, qua scilicet apparet nullum tertium vos videre crassam inter vulgarem illam notionem et planam resurrectionis negationem, profecto non ita disputaretis, si Dei cognosceretis τὴν οὐσίαν s. si hujus memores fuissetis; inde etiam duplex ille vester error!» (οὐ διὰ τὸν τοῦ πλανῆσθε; Mc. XII: 24). »Etenim negatis hominem posse vivere absque corpore hocce materiali; negatis universe, existere posse naturas πνευματικά; ²⁾, ullamque prorsus extra Deum esse substantiam praeter res sensiles. At vero agnoscentes existere Deum, summum sc. absolutumque πνεῦμα, quomodo et negare potestis resurrectionem esse δυνατόν, et absurdam illam ponere quaestionem, quandoquidem οἱ νῖοι τῆς ἀναστάσεως sunt νῖοι τοῦ θεοῦ (Luc. XX: 36), i. e. divinae naturae spiritualis quodammodo particeps!» Hoc igitur sensu argumentationi et contextui nihil restat obscuri vel inertis, contra ratiocinatio apte procedit.

Superest ut sequentes vss. illustremus ac simul amoveamus dubia, quae contra veram τῆς ἀναστάσεως notionem vulgo

1) Voceem »δύναμις» nonnunquam hoc sensu sumendam esse, docent e. g. Mt. XXVI: 64, Luc. XXII: 69; priori loco γένεται δύναμις sign. *ipsum Deum* (abstr. pro concr.); hoc sensu eam sumi posse docuit ΒΟΥΣΤΟΡΦ, lex. *talm. ad v. נִירא*, his verbis: »apud Rabb. et Cabb. refertur inter Epitheta Dei, ad significandum *ipsum Deum* praepotenciam; ... cum praefixo art. נ, ut Graeci dicunt γένεται δύναμις.»

2) Act. XXIII: 8.

nostro e loco hauriuntur. Quum vero haec ad resurrectionis *tempus* magis pertineant, quo nimur definiendo Christus nec hoc loco nec alibi dissensum suum a Judaeorum opinione disertis verbis enunciaverit, illa ad sequentem paragraphum sunt referenda.

§ 2. *Inquiritur in eam Jesu de resurrectione doctrinae partem, qua a doctrina Judaica ipsum recessisse disertis verbis non docemur.*

Quamvis in sequentibus vss. de resurrectionis tempore nihil a Jesu diserte definiatur, vulgo tamen ab iis, qui improprie sumant τὴν ἀνάστασιν, nec igitur ejus tempus statuant in fine rerum s. die novissimo, hic noster locus ad ipsorum sententiam vindicandam adhibetur. Antequam vero de hisce dicamus, ipsa haec Jesu argumentationis pars paucis est illustranda (Mt. XXII: 31, 32. Mc. XII: 26, 27. Luc. XX: 37, 38).

Sadduceorum ineptam quaestionem jam vidimus a Jesu reprehensam ac unum igitur argumentum pro resurrectionis negatione jam iis sublatum; sed aliud adhuc iis restat, ac ipsorum ratiocinationis fundamentum quidem, cui omnia superstruerent. Defuncto namque corpore, ita loquebantur, extincta est vita, cum corpore anima evanescit, quum haec ab illo non sit diversa (deficit nubes et abit, sic descendens in sepulcrum nunquam reddit), ergo quomodo anima, quae non exstat, unquam potest denuo conjungi cum corpore dissoluto, i. e. (nam hoc ipsum Judaeis erat resurrectio) quo tandem modo evenire potest resurrectio mor-

tuorum? Jam syllogismi hujus *minor* propositio (sc. resurrectionis est animae cum corpore restituto nova conjunctio) a Jesu iis abrogata est; nunc iis auferit propositionem *majorem* (sc. mortui vita prorsus carent), unde falsam esse *conclusionem* necessario sequitur¹⁾. Haec Jesu disputandi ratio omnino notanda est; etenim non id agit, ut ex formula illa: »Ego sum Deus Abraham, etc." petat *exegeticum* pro mortuorum resurrectione *argumentum*, sed ut *contra Sadduceos* ipsorum doctrinæ futilitatem exponat; minime igitur nunc hoc sibi velle censendus est Dominus, ut mortuorum resurrectionem *directe* probet; sufficit enim falsae Sadduceorum argumentationis, falsae hypothesi superstructae, refutatio. Ne dicat quis, ipsa verba (*περὶ δὲ τῆς ἀναστάσεως, simil.*), quibus utitur Dominus, probare contrarium; id enim summo jure negatur; etenim minime sic legendum est: *περὶ τ. ἀν. τ. νεκρῶν οὐκ ἀνέγνωτε, etc. sed: περὶ δὲ τ. ἀν. τ. νεκρῶν, οὐκ ἀνέγνωτε, etc.*²⁾. Illo igitur modo Jesus locutus est: »quod vero mortuorum resurrectionem »attinet (clarius apud Mc. »quod vero attinet mortuos"), ne

1) Licet, perspicuitatis gratia, Sadduceorum disputationem a nostro loquendi genere explicare.

2) Neque Lucas verba sic explicanda sunt: *ὅτι δὲ ἦγ. οἱ νεκροί, (νοῦτοι) γὰρ Μ. ἐμ. etc.; sed ὅτι δὲ ἦγ. οἱ ν. idem dicunt ac περὶ δὲ τῆς ἀν. τ. ν.; ζητήνυσεν* non significat: probavit, sed *indicavit*, i. e. ita locutus est, ut huic consequens sit; supplendum enim est: *mortuos vivere*, applicata WINERI regula: »Der Fall, wenn ein Wort oder eine Wortform aus einem vorhergehenden oder nachfolgenden herauszunehmen ist etc.” Vid. ejus *Gramm.*, p. 652. »In allen diesen Fällen liegt die Notwendigkeit einer Ergänzung »in dem Unvollständigen des Satzes (grammatisch und logisch betrachtet) »vor.” p. 654. Sensus igitur est: »quod attinet resurrectionem mortuorum, Moisés ctiam indicavit mortuos vivere etc.”

"nimis urgeatis illud *νεκοι*, mortui enim dicuntur, sed revera non sunt, nam vivere pergunt; quod probatur e S. S. his verbis etc." Itaque nunc Sadducaei non amplius contendere poterant resurrectionem esse pro nihilo habendam, quod anima, quae post corporis obitum nihil esset, cum corpore nunquam posset denuo conjungi; utramque enim hypothesis, ut falsam, iis abripuit Jesus ¹⁾.

Haec sufficient ad ipsum locum illustrandum; hoc unum in primis teneatur, Jesum scilicet pro mortuorum resurrectione non *directe* voluisse argumentari, qua nimis argumentatione ei non opus esset in disputatione, quae cum *Sadducaeis nunc ipsi* erat. Quae observatio haud parvi nunc nobis erit momenti ponderantibus argumenta, quae hoc e loco sibi petunt allegoricae *τῆς ἀν.* notionis fautores i. e. ii, qui resurrectionis tempus statuendum putent vel statim post cujusque hominis mer-

1) Vix dici potest, quot sint hujus loci interpretationes. Jam GROTIUS urget vocem »*Θεός*», hoc modo: »Beneficii autem capaces non sunt qui mortui sunt, si perpetuo in mortis statu sunt mansuri. Sequitur ergo restituendos eos esse in vitam, ut peculiariter atque eximie Deus ipsorum Deus, hoc est *εὐεργέτης*, esse possit»; cum eo faciunt DIES COTES, o. I. p. 174 sq. BENGELIUS, o. I. p. 36, al. Multi alii rei cardinalem quaerunt in tempore quo Deus ita locutus sit; ita e. g. OLSHAUSEN Comm. ad h. l., DONKER CURTIUS, o. I. p. 168, qui aequa ac STORRIUS *ἀγείρονται* explicat: posse resuscitari. Alii Jesum contra Sadd. argumentatum esse affirmant judaico interpretandi more; ita e. g. STOLZIUS in *Erläut. z. N. T.* ad h. l. STRAUSS, L. I., I, p. 646 sq. KUINOELIUS, addens: »Neque Jesus rem tam syllogismo convincebat, quam potius animum percellebat.» PAULUS in Comment. ad h. l. verba »*οὐν ἐστιν ὁ Θεός* etc.» interrogative summis. Alii aliter. Proxime absum a MEYERI sententia, quamvis non plane cum eo faciam; vid. ejus Comm. ad h. l. Cinaes vero in eo laborare videntur, quod prebare cupiant id quod ipse Jesus directe probare minime sibi proposuit.

tem, vel (sensu morali) hac jam in vita, quo tempore ad veram vitam homo a Christo ducatur. Priorem sententiam inter nostrates recens strenue propugnavit BRIËTII. Hunc si audimus, e Jesu pro resurrectione argumentatione non sequi non potest, patriarchas illos resurrectionis jam participes factos esse, quod universe de omnibus mortuis valere debet, quam ob rem resurrectionis tempus statuendum est statim post cojusque hominis mortem¹⁾.

At vero minime argumentatur Jesus pro τῇ αὐτοστάσει, quod jam vidimus; hoc unum probat, homines illos, quamvis mortui sint, vivere Deo s. vita non carere. Itaque conclusio illa non valet.